
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’ Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

 Pag 1 di 9 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, 

 D. Lgs. n. 50/2016 

 

Affidamento ex art. 63, comma 2, lett. “C” e art.163 comma 6 , del D. Lgs 50/2016, in 

esecuzione delle ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n. 638 

del 22 febbraio 2020 e n. 630 del 3 febbraio 2020, in relazione all’ “Emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili 

“Emergenza Coronavirus-COVID19” , per la fornitura urgente di n. 7.000 “Cinturoni in 

cordura blu completi di accessori” per gli operatori della Polizia di Stato impiegati nelle 

attività di supporto all’esecuzione dei provvedimenti emessi in attuazione della 

dichiarazione dello Stato di Emergenza Nazionale, dichiarato dal Consiglio dei Ministri il 

31 gennaio 2020. 

*** 

VISTA la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30;  

VISTI gli articoli 25, 26 e 27 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata in GU n.26 del 1-

2-2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo Stato di emergenza sul territorio 

Nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili ;  

VISTA la nota del Ministro della salute del 1° febbraio 2020;  

VISTA la nota del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° febbraio 2020; 

VISTO il DPCM del 4 marzo 2020, con il quale sono state implementate le misure di 

prevenzioni previste ulteriori misure volte a contenere il diffondersi del virus COVID 

19. 

VISTO il DPCM dell’10 aprile  2020 , pubblicato in  G.U. Serie Generale n. 97 del 11-04-2020:  

“ Recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione della diffusione del COVID-19”. 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’ Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 2 di 9 

 

VISTO l’art 7 del DPCM 10 aprile 2020- pubblicato in G.U. Serie Generale n. 97 

dell’11.4.2020- il quale prevede che al  fine di dare esecuzione alla misure previste dal DPCM 

medesimo, il Prefetto territorialmente competente si avvale delle forze di Polizia.  

RILEVATO che la Polizia di Stato è già impegnata nelle attività di controllo del territorio dello 

Stato Italiano, al fine di dare continuità ed esecuzione alle misure di contenimento COVID-19, 

dal mese di marzo 2020, in esecuzione del DPCM dell’ 8 marzo 2020, del DPCM del 9 marzo 

2002, del DPCM del 22 marzo 2020 e del DPCM dell’ 8 aprile 2020.  

RILEVATO che, a seguito dei summenzionati DPCM, le attività volte al controllo del territorio 

della Polizia di Stato e delle altre  Forze di Polizia  sono notevolmente aumentate e pertanto è 

necessario garantire la protezione degli operatori della Pubblica Sicurezza,  impegnati nelle citate 

attività, dal rischio derivante dagli agenti patogeni da COVID- 19. 

VISTI gli artt. 1 e 3 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 

3 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 32 dell'8 febbraio 2020, con i quali sono  

individuati i “soggetti attuatori” dei poteri emergenziali, nonché le deroghe per le procedure di 

acquisto ordinarie di lavori, servizi e forniture, previste dal D. Lgs n. 50/2016; 

RILEVATO che, tra i soggetti attuatori dell’ Ordinanza di Protezione Civile n. 630 del 3 

febbraio 2020, all’art. 1 comma 1, è previsto che: “il Capo del Dipartimento della Protezione 

civile assicura il coordinamento degli interventi necessari, avvalendosi del medesimo 

Dipartimento, delle componenti e delle strutture operative del Servizio nazionale della 

protezione civile, nonché di soggetti attuatori…”, 

PRESO ATTO che, all’art. 11, comma 1, lett. “c” della Legge n. 225 del 24 febbraio 1992, 

“Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”, è espressamente previsto che tra le 

strutture operative nazionali del Servizio nazionale della protezione civile vi rientra anche la 

Polizia di Stato, in quanto a partecipare agli interventi di Protezione Civile Nazionale in ogni 

situazione che coinvolga la sicurezza e l'incolumità delle persone. 

RITENUTO che tale contesto emergenziale, anche con riferimento alla necessità di realizzare 

una compiuta azione di previsione e prevenzione, impone l' assunzione immediata di iniziative di 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’ Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 3 di 9 

 

carattere straordinario ed urgente, finalizzate ad acquisire la disponibilità di personale, beni e 

servizi, ai fini di assicurare il tempestivo intervento operativo e di carattere preparatorio, per 

fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività.  

VISTO l’art 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23.2.2020, recante: “Disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A01228)”, con il quale al fine di dare 

esecuzione alle misure urgenti all’art 4 è stato previsto che: “il Prefetto territorialmente 

competente…assicura l’esecuzione delle misure avvalendosi delle Forze di Polizia”. 

VISTO l’art. 1 dell’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 638 del 22 

febbraio 2020, avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da  

agenti virali trasmissibili”, con il quale è stato previsto che: “ai fini dell’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture, strettamente connessi alle attività di cui alla presente ordinanza, i soggetti di 

cui all’articolo 1 provvedono con la procedura di cui all’articolo 36, anche senza previa 

consultazione di operatori economici e con la procedura di cui all’articolo 63, comma 2, lettera 

c) in deroga al comma 6 del medesimo articolo 63, effettuando le verifiche circa il possesso dei 

requisiti, secondo le modalità descritte all’articolo 163, comma 7, del Decreto Legislativo n. 

50/2016 e determinando il corrispettivo delle prestazioni ai sensi dei commi 3 e 9 del medesimo 

articolo 163. Ove esistenti, gli operatori sono selezionati all’interno delle “ white list delle 

Prefetture”; 

VISTA la Comunicazione Proveniente dalle Istituzioni, dagli Organi e dagli Organismi dell' 

Unione Europea - Commissione Europea n. 2020/C 108 I/01 Comunicazione della Commissione, 

— Orientamenti Della Commissione Europea - sull’utilizzo del Quadro in Materia di Appalti 

Pubblici nella Situazione di Emergenza Connessa alla Crisi da Covid-19, pubblicata sulla 

Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea n. 63 il 10 aprile 2020. 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’ Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 4 di 9 

 

RILEVATO che, al 3 paragrafo della Comunicazione della Commissione Europea n. 2020/C 

108 I/0I, è previsto espressamente che: “la procedura negoziata senza previa pubblicazione 

consente agli acquirenti pubblici di acquistare forniture e servizi entro il termine più breve 

possibile. Come stabilito all’articolo 32 della direttiva 2014/24/UE («la direttiva») (2), tale 

procedura consente agli acquirenti pubblici di negoziare direttamente con i potenziali contraenti 

e non sono previsti obblighi di pubblicazione, termini, numero minimo di candidati da 

consultare o altri obblighi procedurali. Nessuna fase della procedura è disciplinata a livello 

dell’UE”. 

RILEVATO pertanto che allo stato attuale, sussistono tutti i presupposti richiamati nella 

Comunicazione della Commissione Europea n. 2020/C 108 I/0I 

VISTO l’art.63, comma 2, lettera “c” e comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art.163 comma 6 del D. Lgs. n.50/2016 e constatato il permanere dello stato 

emergenziale su tutto il territorio nazionale.  

CONSIDERATO che il  DPCM del 10 aprile 2020, conferma la sospensione di tutte le attività 

imprenditoriali sul territorio italiano previste dal DPCM del 10 marzo 2020, ad eccezione di 

quelle esercenti le attività indicate nell’allegata tabella del medesimo decreto .   

CONSIDERATO che, con l’art 1 del  DPCM  del 10 aprile 2020,  sono state prolungate fino al 

3 maggio 2020, le misure urgenti di contenimento del contagio, sia di carattere generale sia 

finalizzate allo svolgimento in sicurezza delle attività produttive industriali e commerciali. 

CONSIDERATO che lo stato emergenziale a tutt’oggi persiste sull’intero territorio nazionale, 

ed è necessario continuare a garantire il pieno rispetto delle misure di contenimento sanitario.  

RILEVATO che la Polizia di Stato è impegnata nel controllo dell’intero territorio dello Stato 

Italiano, unitamente alle altre Forze di Polizia, per dare piena attuazione alle disposizioni 

emergenziali in atto e garantire il pieno ed effettivo controllo del territorio.  

CONSIDERATO quindi, per le evidenti ragioni sopra descritte, che le attività dei reparti 

operativi della Polizia di Stato non possono essere interrotte in quanto indispensabili per il 

controllo del territorio nazionale per l’emergenza COVID-19. 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’ Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 5 di 9 

 

RILEVATO, CONSIDERATO E PRESO ATTO che è necessario garantire il pieno effettivo 

e funzionale equipaggiamento degli agenti della Polizia di Stato impegnati nel teatro 

emergenziale. 

CONSIDERATO che al fine di garantire la piena operatività del personale della Polizia 

di Stato, impegnato nelle attività di presidio e di controllo dei territori, nell’emergenza 

“Coronavirus-COVID19”, il Servizio Logistico di questa Direzione Centrale ha 

necessità di disporre in tempi rapidi di ulteriore materiale di equipaggiamento, facente 

parte della vestizione della “divisa operativa”, oltre a quello già in possesso per le 

esigenze ordinarie. 

RILEVATO altresì, che si rende necessario, la costituzione della c.d. riserva tattica per 

il pronto impiego della divisa operativa nella situazione emergenziale in atto. 

VISTA la nota del Servizio Logistico di questa Direzione Centrale del 1 aprile 2020, con la 

quale, in relazione all’attuale emergenza sanitaria del Coronavirus COVID 19 è stato comunicato 

il fabbisogno urgente di. n. 7.000 “Cinturoni in cordura blu completi di accessori”, per gli 

agenti della Polizia di Stato impegnati nelle attività di Protezione Civile Nazionale e 

nelle attività di controllo del territorio, al fine di consentire la disponibilità di 

equipaggiamento di ricambio necessario ad assicurare , in particolare al personale 

impiegato nei presidi, cambi di divisa in situazioni di prolungato impiego e  di possibile 

esposizione a rischio da contagio. 

RILEVATO che è quindi necessario incrementare la disponibilità della fornitura in 

oggetto rispetto alle limitate giacenze di magazzino. 

DATO ATTO che, per l’acquisizione della fornitura di n. n. 7.000 “Cinturoni in cordura 

blu completi di accessori” per la Polizia di Stato, questa Stazione appaltante avvierà le 

attività di selezione dell’operatore mediante la procedura di cui all’articolo 63, comma 

2, lettera c), in deroga al comma 6 del medesimo articolo, in attuazione del disposto di 

cui all’art 1 dell’Ordinanza n.638 del 22 febbraio 2020, effettuando le verifiche circa il 

possesso dei requisiti, secondo le modalità descritte all’articolo 163, comma 7;  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’ Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 6 di 9 

 

RILEVATO che il valore stimato delle fornitura di  n. 7.000 “Cinturoni in cordura blu 

completi di accessori”,  corrispondente al fabbisogno stimato dal Servizio Logistico di 

questa Direzione con la nota sopra indicata,  è pari a  Euro 559.370,00 ( Iva Inclusa); 

VISTI Decreto delega, n. 750.A.2PEF305.2020/4700, datato 31 marzo 2020, registrato con 

visto n. 1682 del 7 aprile 2020 dall’ Ufficio Centrale del Bilancio, di attribuzione dei poteri di 

gestione e di spesa per lo svolgimento dell’ ordinaria gestione per l’anno 2020; 

PRESO ATTO che l’affidamento è subordinato al riscontro del possesso, in capo 

all’operatore economico affidatario, dei requisiti di carattere soggettivo, come previsto 

dall’art 163, comma 7 del D. Lg. 50/2016 e s.m.i.;  

RITENUTO che ricorrano i presupposti, al fine di garantire l’espletamento dei compiti 

assegnati alla Polizia di Stato dall’art.4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 23 febbraio 2020, per procedere all’acquisto della fornitura indicata in oggetto in 

attuazione delle ordinanze del Capo dipartimento della Protezione civile n. 630 del 3 

febbraio 2020, e n. 638 del 22 febbraio 2020 art 1, facendo ricorso ad una procedura 

negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara ex art 63, comma 2, lettera c , 

stabilendo che: 

 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta al minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, c. 4, lettera b del D. Lgs.50/2016; 

 il valore economico massimo stimato netto, oltre oneri fiscali esclusi/assolti 

dall’operatore, è di Euro 458.500,00 ed Euro 100.870,00 per IVA, per un 

complessivo a base d’asta di Euro 559.370,00; 

 la fornitura non presenta circostanze di c.d. “interferenza”, per le quali 

intraprendere misure di prevenzione e protezione atte ad eliminare e/o ridurre 

rischi; 

 il contratto verrà stipulato, per scambio di corrispondenza; in attuazione della 

deroga all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, disposta dall’Ordinanza del 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’ Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 7 di 9 

 

Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020 ( pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale n. 32 dell' 8 febbraio 2020), all’art.3, comma 3;  

 ulteriori clausole negoziali essenziali tra cui i termini e le modalità di consegna 

sono contenute  nella richiesta di offerta  e nelle specifiche tecniche allegate alla 

medesima;  

 l’amministrazione sottoporrà a verifica di conformità finale la fornitura in 

oggetto; 

 gli oneri di trasparenza e pubblicità, afferenti la presente determina, e tutti gli atti 

ad essa connessi e conseguenti, saranno assolti con la pubblicazione sul sito 

“Amministrazione trasparente” della Polizia di Stato, in attuazione della deroga 

all’art. 63, comma 6 del D. Lgs n. 50/2016, introdotta dell’art. 1 dell’ordinanza n. 

638 del 22 febbraio 2020 del Capo Dipartimento della Protezione Civile. 

RICHIAMATO l’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in materia di nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

RITENUTO di dover individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs 50/16 e ss.mm.ii., per quanto concerne la procedura di 

approvvigionamento dei beni in argomento, il Vice Prefetto Dott.ssa Catia Colautti, 

Dirigente dell’Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l’Equipaggiamento e 

l’Armamento della Polizia di Stato ; 

RILEVATO che ricorrono i presupposti di cui all’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016, 

per l’esecuzione in via d’urgenza ed anticipata; 

 

DETERMINA 

 di procedere all’avvio della procedura di acquisto di  n. 7.000 “Cinturoni in cordura blu 

completi di accessori “, per le esigenze del personale della Polizia di Stato, impegnato 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’ Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 8 di 9 

 

nelle attività di Protezione Civile Nazionale di controllo del territorio e dei presidi 

territoriali nelle zone interessate dall’emergenza sanitaria “Cd Coronavirus 

COVID 19”, sulla base del fabbisogno stimato dal Servizio Logistico di questa 

Direzione Centrale, con nota del I aprile 2020; 

 di fare ricorso alla procedura prevista dall’art 63, comma 2, lett. c del D. Lgs 50/2016, con 

il criterio di aggiudicazione all’offerta al” minor prezzo”, in attuazione delle ordinanze del 

Capo Dipartimento della Protezione civile Nazionale n. 630 del 3 febbraio 2020 e n. 638 

del 22 Febbraio 2020;  

 che l’importo a base d’asta della fornitura è pari a Euro 458.500.00, cui sono da 

aggiungere Euro 100.870,00 per I.V.A., per un valore complessivo a base d’asta 

di Euro 559.370,00, Iva inclusa; 

 di individuare gli operatori di mercato per le forniture indicate mediante indagine di 

mercato, svolta dalla Scrivente Direzione Centrale presso gli operatori economici del 

settore merceologico di riferimento, sulla base delle schede tecniche e prestazionali 

redatte dall’Ufficio Tecnico e Analisi di Mercato della Polizia di Stato, allegate alla 

presente deliberazione; 

 di autorizzare il nominato R.U.P. a richiedere le offerte mediante inviti di posta 

elettronica certificata, nel termine di massimo 7 gg lavorativi; 

 di autorizzare fin da ora il R.U.P. alla verifica del possesso dei requisiti degli operatori 

economici invitati con le modalità di cui all’art. 163 comma 7 del D. Lgs 50/2016;  

 di escludere l’utilizzo delle piattaforme informatiche, visto il carattere di urgenza e 

celerità delle attività di approvvigionamento; 

 che, in applicazione delle deroghe all’ art. 63 del  DLGS. N. 50/2016 - introdotte 

dalla Ordinanza n. 630 del 3 febbraio 2020 art 3 e dall’art. 1 della Ordinanza n. 

638 del 22 febbraio 2020- verrà rivolto invito a presentare offerta a n. 3 operatori 

economici. individuati all’esito di un indagine di mercato nel settore 

merceologico di riferimento, svolta dall’Ufficio Tecnico e Analisi di Mercato di 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario, l’ Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato 

 

Pag 9 di 9 

 

questa Direzione Centrale, tra gli operatori dotati delle necessaria capacità 

professionali e tecnico organizzative idonee a garantire la consegna dei manufatti 

entro i termini congrui rispetto alla situazione emergenziale e comunque non oltre 

il 30 luglio 2020, stabilito quale termine essenziale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.1457 c.c.; 

 di provvedere ad impegnare le somme necessarie alla fornitura di che trattasi a valere sul 

capitolo di bilancio di questa Direzione Centrale 7456, Pg. 8, per un importo di euro 

458.500,00, cui sono da aggiungere Euro 100.870, 00 per IVA, per un valore 

complessivo di Euro 559.370,00, Iva inclusa;  

 di prevedere che l’importo del contributo da versare ad A.N.A.C. a carico della Stazione 

appaltante è di euro 225,00, in ottemperanza alla Delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018, 

fatta salva la sospensione richiesta con la Delibera n. 289 dell’ 1 Aprile 2020 del 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 di nominare Responsabile del Procedimento, per quanto concerne la procedura di 

approvvigionamento dei beni in argomento, il Vice Prefetto Dott.ssa Catia Colautti, 

Dirigente dell’ Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l’Equipaggiamento e 

l’Armamento della Polizia di Stato. 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 Clara Vaccaro 


		2020-04-21T17:04:42+0200
	Validazione MIPG


		2020-04-22T10:57:03+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0013439/2020 U m_it/DCSTLP




